
Comune di Sondrio

SERVIZIO ISTRUZIONE

Determina N. 8

Registro Generale N. 325

Sondrio, li 27/03/2024

OGGETTO: GRADUATORIA PER L’AMMISSIONE ALL’ASILO NIDO COMUNALE LA
COCCINELLA. ANNO EDUCATIVO 2024 - 2025. APPROVAZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che con Deliberazione Consiglio Comunale 26 novembre 2021, n. 74 è stato
approvato l’aggiornamento del regolamento dell’asilo nido comunale La coccinella;

VISTO il bando pubblico relativo alle iscrizioni all’asilo nido comunale La coccinella, per l’anno
educativo 2024– 2025, approvato con determinazione dirigenziale n. 94/2024 Reg. Gen., con
cui sono state definite le modalità di presentazione delle domande per la definizione della
graduatoria per l’accesso al servizio;

CONSIDERATO che sono pervenute al servizio istruzione, con modalità online, n. 87 domande,
entro il termine delle ore 12:00 del giorno 20 marzo 2024, di cui:
- 33 relative al rinnovo per la frequenza di bambini già ammessi;
- 48 ritenute valide;
- 5 annullate, perché ripresentate regolarmente dalle famiglie con integrazione documentale;
- 1 (di cui al prot. n. 5539) presenta requisiti non rispondenti a quanto previsto dall’attuale

bando per nascita presunta successiva al 31 maggio 2024 e pertanto non verrà collocata in
graduatoria, ma sarà considerata qualora venissero riaperte le iscrizioni, per eventuale
inserimento a gennaio 2025;

VISTA la graduatoria redatta dal servizio istruzione nel rispetto dei criteri per l’ammissione
all’asilo nido, definiti dal regolamento suddetto ed in particolare l’art. 4.2.2 che prevede la
priorità di accesso ai figli dei dipendenti comunali (una domanda di cui al prot. n. 10663);

CONSIDERATO che è in corso la verifica dei requisiti autocertificati dai genitori, soprattutto in
relazione alla residenza del bambino, alla composizione del nucleo familiare, alla condizione
lavorativa, alla correttezza dell’ISEE e solo in caso di esito favorevole le istanze potranno essere
ritenute formalmente corrette e consentire l’ammissione;



DATO ATTO che il servizio istruzione provvederà a pubblicare la graduatoria all’albo pretorio
telematico per quindici giorni, al cui termine, in assenza di rettifiche o contestazioni, diventerà
definitiva;

DATO ATTO che il servizio istruzione, dal momento in cui la graduatoria sarà definitiva,
provvederà a chiamare i beneficiari per definire l’inserimento all’asilo nido, fino alla saturazione
dei posti disponibili, tenuto conto della composizione delle sezioni, che dovrà essere omogenea
per età;

DATO ATTO che si accoglieranno prioritariamente i bambini più piccoli nati negli anni 2023 e
2024, per la formazione delle nuove sezioni, mentre i bambini nati nell’anno 2022 saranno
considerati solo in caso di posti disponibili a seguito di ritiri nella sezione dei grandi, già
costituita;

DATO ATTO altresì che la conferma del posto è subordinata al pagamento della quota di
iscrizione pari a € 100,00 e all’assenza di debiti per i servizi educativi e scolastici, come previsto
dal sistema tariffario approvato per l’esercizio finanziario 2024 con deliberazione Giunta
Comunale 7 dicembre 2023, n. 316;

RICHIAMATA la Legge 31 luglio 2017, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto legge 7 giugno 2017, n. 73, recante disposizioni urgenti in materia di prevenzione
vaccinale” e le successive circolari interministeriali e regionali di aggiornamento, che
subordinano l’ammissione ai servizi per l’infanzia alla regolarità vaccinale, che dovrà essere
verificata tramite corrispondenza riservata con l’ufficio vaccinale dell’ATS;

RICHIAMATO l’articolo 4.6 del regolamento suddetto, secondo cui i richiedenti che non
trovassero accoglienza per effetto della saturazione dei posti disponibili verranno collocati in
lista d’attesa, da cui si potrà attingere qualora si verificassero rinunce o ritiri, secondo il criterio
citato di omogeneità delle sezioni e attribuendo priorità ai genitori che lavorano;

VERIFICATO che, in caso di esaurimento della graduatoria, verranno riaperte le iscrizioni, per la
definizione di una lista d’attesa, con priorità di accoglienza per la tipologia di posti disponibili;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024 - 2026, esercizio 2024;

DETERMINA

1) di approvare la graduatoria per le iscrizioni all’asilo comunale La coccinella, valida per l’anno
educativo 2024 – 2025, allegata alla presente determinazione dirigenziale;

2) di provvedere all’informazione pubblica tramite pubblicazione, come previsto dal
regolamento, all’albo pretorio telematico per quindici giorni;

3) di dare mandato al personale del servizio istruzione affinché provveda agli atti formali di
comunicazione alle famiglie ed organizzazione dell’inserimento dei bambini presso l’asilo
nido a partire da settembre 2024;

4) di dare atto che l’ammissione alla frequenza è subordinata:
- al pagamento della quota di iscrizione pari a € 100,00 prevista dal sistema tariffario

richiamato in premessa;
- all’assenza di debiti in relazione alla frequenza di servizi educativi e scolastici;



- alla verifica degli obblighi vaccinali previsti dalla normativa vigente;
5) di dare atto che i richiedenti che non trovassero accoglienza per effetto della saturazione

dei posti per la fascia d’età di appartenenza verranno collocati in lista d’attesa, da cui si
potrà attingere qualora si verificassero rinunce o ritiri, secondo il criterio suddetto di
omogeneità delle sezioni, con priorità ai genitori che lavorano, come previsto dal bando
richiamato in premessa;

6) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio proponente servizio istruzione;
- all’asilo nido comunale.

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona
(dott. Luca Verri)
firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 27/03/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


